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Abstrakt:

Tato diplomová práce zkoumá problematiku měření kvality služeb v knihovnách

z teoretického a praktického hlediska. Snaží se definovat pojem kvalita v kontextu služeb

knihoven a jednotlivé výkonové ukazatele užívané v praxi a podat přehled možností měření

kvality v českém prostředí i v zahraničí. Popisuje metody Balanced ScoreCard,

Benchmarking, Total Quality Management, ServQUAL a SWOT analýzu, které původně

pocházejí z komerčního sektoru a Benchmarking knihoven, Bibliotheksindex a LibQUAL+,

které vznikly přímo pro oblast knihovnictví. Mapuje také jednotlivé aktivity v této oblasti

na národní a mezinárodní úrovni. Praktickou část diplomové práce tvoří průzkum

ve dvou vybraných knihovnách provedený na základě tří vybraných metod měření kvality:

Benchmarkingu knihoven, Bibliotheksindexu a SWOT analýzy. V závěru diplomové práce

je na základě zjištěných informací a vlastních zkušeností z praxe vytvořen obecný rámec

kvality služeb, možnosti jejího zvyšování a měření ve vysokoškolských knihovnách.

Klíčová slova:

Balanced ScoreCard, Benchmarking, Benchmarking knihoven, Bibliotheksindex, kvalita

služeb, Knihovna HAMU, Knihovna JAMU, metody měření, služby knihoven, SWOT

analýza, TQM, uživatelé knihoven, vysokoškolské knihovny.

Abstract:

This thesis examines the issue of measuring the quality of services from a theoretical

and practical perspectives. It´s trying to define the term quality in the context of library

services, particular performance indicators used in practice and try to provide an overview

of the possibilities of its measurement in the Czech environment as well as abroad.

It describes methods Balanced ScoreCard, Benchmarking, Total Quality Management,

ServQUAL and SWOT analysis, which originally came from the commercial sector

and Benchmarking of libraries, Bibliotheksindex and LibQUAL +, which were created

directly for a field of librarianship. It also maps the various activities in this field at national

and international level. The practical part of the thesis consists of a survey in two selected

libraries performed on the basis of three selected methods of quality measurement:

Benchmarking of libraries, Bibliotheksindex and SWOT analysis. In conclusion of the thesis

is based on the information gathered from own experience and practice created a general

framework for service quality, the possibility of increasing quality and it’s measurement

in academic libraries.

Key words:
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Předmluva

Kvalita služeb v knihovnách a její zvyšování je dnes velmi aktuální téma ve všech veřejných

knihovnách. V současné době, kdy mají uživatelé téměř neomezené možnosti získávání

informačních zdrojů prostřednictvím internetu, se knihovny snaží čelit této konkurenci mimo

jiné poskytováním adekvátních služeb uživatelům, aby si udržely uživatele současné a získaly

nové. Navíc čelí neustálému tlaku ze strany svého zřizovatele. Všechny veřejné knihovny jsou

financovány z veřejných finančních prostředků, a proto musí odůvodňovat svou ekonomickou

efektivitu [Bouzková, 2006].

Primárním cílem diplomové práce s názvem “Metody měření služeb vysokoškolských

knihoven : případová studie knihoven HAMU a JAMU” je zmapovat a prozkoumat jednotlivé

metody měření kvality služeb, uplatňujících se v knihovnách v České republice i zahraničí,

a zhodnotit je z hlediska využití ve vysokoškolských knihovnách. Sekundárním cílem

je pak pokusit se na základě zjištěných informací vytvořit obecný rámec kvality služeb

v prostředí vysokoškolských knihoven a možnosti jejího zvyšování a nastínit možný směr

dalšího vývoje v oblasti měření kvality služeb.

V úvodní části jsou definovány základní termíny spojené s touto problematikou,

jako je postavení vysokoškolských knihoven v rámci systému knihoven a charakterizovány

pojmy jako knihovnické služby a jejich uživatelé. Práce vymezuje pojetí kvality obecně

a v rámci služeb knihoven, možnosti a způsoby jejího měření a snaží se popsat výkonové

indikátory. Dále jsou charakterizovány jednotlivé metody měření kvality služeb, které mohou

být využívány v oblasti knihovnictví: jejich základní specifika, měřené indikátory,

přednosti a úskalí, se kterými se mohou knihovny při jejich použití setkat
1
.

Následující kapitoly shrnují situaci měření kvality služeb knihoven v České republice

a zahraničí. Jsou shrnuty nejvýznamnější aktivity v této oblasti jak z činnosti Národní

knihovny, tak knihovnických sdružení a jednotlivých knihoven. Ze zahraničí jsou vybrány

především ty země, které mohou svým vývojem ovlivňovat i stav v českém prostředí.

1
Problematiku měření kvality služeb řešila také Mgr. Miroslava Urbanová ve své diplomové práci

Měření kvality služeb v knihovnách (se zaměřením na vysokoškolské knihovny). Aplikovala vlastní metodu

měření na základě LiQUAL+ a Bibliotheksindex na Knihovnu sociálních věd T. G. Masaryka v Jinonicích.

2

Zmíněna je situace v Německu, Polsku a na Slovensku. Práce také popisuje aktivity

mezinárodních sdružení jako je IFLA
2
, LIBER

3
apod.

Okrajově je zmíněna situace ve Spojených státech amerických v souvislosti s ACRL
4

a metodou LibQual+, jejíž využití proniká také do Evropy a Asie.

Praktickou část diplomové práce tvoří průzkum ve dvou vybraných vysokoškolských

knihovnách, konkrétně Knihovně HAMU a Knihovně JAMU. Pro účely práce

byly aplikovány dvě metody měření kvality služeb: česká metoda Benchmarking a německá

metoda Bibliotheksindex. Po předchozí domluvě a souhlasu knihovny poskytly veškeré

informace potřebné k provedení následného měření. Mimo to byly knihovny osloveny,

aby se podrobily SWOT analýze k dotvoření celkového obrazu obou zkoumaných knihoven.

Kromě kvantitativní roviny průzkumu byly zahrnuty také základní postoje vedení knihoven

a jejich názory na danou problematiku.

Po zhodnocení všech dosavadních informací a vlastním provedení měření kvality služeb

ve dvou vybraných knihovnách byl vytvořen obecný rámec kvality služeb vysokoškolských

knihoven, možnosti jejího zvyšování a hodnocení pro použití v praxi.

2
International Federation of Library Association and Institutions, http://www.ifla.org/

3
Ligue des Bibliothèques Européennes de Recherche, http://libereurope.eu/

4
Association of College & Research Libraries, http://www.ala.org/acrl/

3

Úvod

Měření kvality služeb knihoven je v současné době často diskutovaným tématem.

Zvláště pokud se jedná o problematiku vysokoškolských knihoven, které se od základních

knihoven liší nejen svým postavením, ale i okruhem uživatelů a poskytovanými službami.

V této kapitole jsou z tohoto důvodu vysvětleny základní pojmy, které se k problematice

vysokoškolských knihoven pojí.

Knihovny obecně jsou v České terminologické databázi z oblasti knihovnictví a informační

vědy definovány (TDKIV) jako: “kulturní, informační a vzdělávací instituce,

které shromažďují, zpracovávají a uchovávají organizovanou sbírku dokumentů a poskytují

knihovnické a informační služby uživatelům” [Sodomková, 2003-]. Povaha většiny

současných knihoven může být specifikována jako hybridní. To znamená, že “integrují

klasickou knihovnu představovanou především tištěnými dokumenty a digitální knihovnu,

obvykle s cílem zkvalitnění služeb uživatelům“ [Celbová, 2003-].

Mezi základní služby knihoven patří služby výpůjční (absenční, prezenční), reprografické,

informační/referenční/konzultační, meziknihovní (MVS, MMVS), přístup k internetu

a elektronickým zdrojům (volně dostupným nebo licencovaným databázím). Dále mohou být

nabízeny služby rešeršní, DDS nebo EDD (služba dodávání dokumentů nebo elektronické

dodávání dokumentů), sledování novinek pomocí kanálu RSS (novinky z katalogu knihovny),

školení a instruktáže, zájmové akce pro veřejnost apod. Jednotlivé knihovny upravují

konkrétní nabídku svých služeb v rámci výpůjčního řádu, kde jsou také uvedeny podmínky

a pravidla pro uživatele či potenciální zájemce.

Uživatelem knihovny je “osoba (individuální uživatel) nebo instituce (institucionální

uživatel) využívající knihovnické a informační služby“ [Švejda, 2003-].

Dále lze charakterizovat koncového uživatele služeb jako: “osobu nebo instituci,

která bezprostředně využívá informačních služeb pro svou vlastní osobní nebo pracovní

potřebu” [Švejda, 2003-].

Vysokoškolské knihovny mají v rámci jednotlivých zemí různé postavení a různou

terminologii.

[…]


Jak bylo zmíněno výše, kvalitu služeb nejlépe ohodnocují uživatelé knihoven.

Tomu nejlépe odpovídá americká metoda LibQUAL+, která je primárně založena

na zjišťování spokojenosti uživatelů. Vzhledem k faktu, že sběr potřebných dat je velmi

časově náročný a ne všichni uživatelé mohou být ochotni trávit čas vyplňováním dlouhých

dotazníků, lze vytvořit alespoň zjednodušenou verzi dotazníku, kterým knihovna může

zhodnotit své služby. Takový dotazník může obsahovat následující otázky:

 Jste spokojeni s poskytovanými službami?

 Chybí Vám v knihovně nějaká služba?

 apod.

Knihovna může do dotazníku přímo vypsat poskytované služby a nechat uživatele,

aby je ohodnotili známkami 1 - 5 jako ve škole.

Měření kvality služeb vysokoškolských knihoven pomocí metod, založených na statistických

údajích knihovny, nejlépe odpovídá německá metoda Bibliotheksindex, protože zohledňuje

parametry vysokých škol. Jak se zmínila Zdeňka Dohnálková během semináře AKVŠ v únoru

2014
73

, BIX umožňuje odhalit silné a slabé stránky, výsledky mohou sloužit jako obhajoba

71

Příkladem může být porovnání škol a jejich knihoven na Facebooku.
72

Další informace o SWOT analýze v kapitole 2.5
73

Seminář AKVŠ : Benchmarking jako metoda EBL aneb jak uspět v BIX 20. 2. 2014 v Brně
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před zřizovatelem a porovnání v mezinárodním prostředí může působit jako inspirace

ke zlepšování služeb apod.

Ideální způsob, jak měřit kvalitu služeb knihoven, by bylo spojení metod postavených

na sběru statistických dat a metod zjišťování spokojenosti uživatelů se službami.

Tak by byla tato problematika zpracována komplexně.
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Závěr

Tato diplomová práce se pokusila nastínit problematiku kvality služeb, možnosti a způsoby

jejího měření v oblasti knihoven a na základě zjištěných informací aplikovat zvolené metody

na dvě vybrané vysokoškolské knihovny.

Nejprve byly definovány základní pojmy související s problematikou vysokoškolských

knihoven a jejich ukotvení a terminologie v rámci systému knihoven v České republice

a zahraničí. Poté byl charakterizován pojem kvality v souvislosti s poskytovanými službami

a jednotlivá kritéria jejího měření. Byly zmíněny ukazatele výkonnosti podle normy

ISO 11620:2008 nebo KPI (klíčové ukazatele výkonnosti).

Následoval přehled jednotlivých metod měření kvality služeb. Některé z nich

jako např. Balanced ScoreCard, Benchmarking nebo SWOT analýza pocházejí z komerčního

sektoru. Další metody jako Bibliotheksindex nebo LibQUAL+ vznikly pro účely využití

přímo v knihovnách.

Problematika měření kvality služeb v knihovnách je velmi diskutovaným tématem,

proto byla nastíněna situace v této oblasti jak v České republice, která je spojena především

s projektem Benchmarking knihoven a s aktivitami Národní knihovny ČR a Asociace

knihoven vysokých škol (AKVŠ), tak v zahraničí, kde je tato problematika řešena na národní

(Slovensko, Německo, Polsko, Francie, Velká Británie apod.) i na mezinárodní

(IFLA, LIBER, EU, ACRL) úrovni.

Vlastní průzkum ve vybraných knihovnách HAMU a JAMU spočíval v aplikaci české metody

Benchmarkingu knihoven a německé metody Bibliotheksindex. Obě knihovny poskytly

potřebné informace k provedení měření. Ačkoliv nebyla dodána všechna data (především

informace o financích), provedení analýzy to nebránilo. K dotvoření celkového obrázku byly

obě knihovny podrobeny sebekritice v podobě SWOT analýzy.

Vedoucí knihoven následně poskytly zpětnou vazbu, týkající se jejich vlastních názorů

na problematiku kvality služeb v podobě krátkého dotazníku. Mgr. Jana Horká

(vedoucí Knihovny HAMU) vnímá kvalitu služeb jako základní informaci o knihovně.

Kvalita je pro ni prioritou, snaží se vyjít vstříc svým uživatelům a poskytovat jim odpovídající
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služby. Prozatím neuvažuje o zapojení do měření kvality některou z uvedených metod.

Subjektivně hodnotí služby z pozice zaměstnanců knihovny, kteří jsou nadšení, mají pozitivní

vztah k uživatelům a aktivně se podílejí na zlepšování kvality služeb. PhDr. Romana

Kasperkevičová (vedoucí Knihovny JAMU) se vyjádřila příznivě k situaci Knihovny JAMU.

Kvalitu vnímá z hlediska kvalitního fondu, služeb, personálu, přizpůsobování provozu

knihovny apod. Stejně jako vedoucí HAMU neuvažuje o zapojení do měření kvality pomocí

některé z uvedených metod. Obě vedoucí knihoven považují za negativní zrušení statistického

šetření v rámci MŠMT, ale obě se vyjádřily kladně k tomu, že budou statistiky vytvářet

i nadále
74

.

Po nastudování veškerých informací a aplikaci metod měření kvality na knihovny

byl vytvořen obecný rámec kvality služeb, byly definovány jednotlivé klíčové oblasti,

možnosti zvyšování kvality a jejího hodnocení. Obecný rámec byl vytvořen na základě

vlastních zkušeností z praxe.

Závěrem lze říci, že problematika kvality služeb a jejího měření je diskutována na národní

i mezinárodní úrovni. Metody měření jsou převážně vyvíjeny pro použití ve veřejných

knihovnách, ale o aplikaci do prostředí vysokoškolských knihoven se usiluje

také (viz Bibliotheksindex).

74

Veškeré informace, které poskytly vedoucí knihoven, smí být použity pouze v rámci této diplomové práce.
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