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Diplomová práce je věnována aktuálnímu tématu hodnocení kvality služeb knihoven, v tomto případě

knihoven vysokoškolských. Jedná se o problematiku zkoumanou na mezinárodní úrovni – existuje

mnoho různých projektů, které se snaží nalézt nejlepší metodiku a kritéria hodnocení kvality

knihovnických služeb. V posledních letech se jedná o téma často skloňované i mezi českou

knihovnickou odbornou veřejností. I profesní organizace – zejm. SKIP a AKVŠ - jsou v této oblasti

aktivní. Předložená diplomová práce je, dle mého názoru, hodnotným příspěvkem k této odborné

diskusi.

Jednotlivé aspekty diplomové práce hodnotím následujícím způsobem:

Aspekt diplomové

práce

Zdůvodnění Možné

hodnocení

Zvolené

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Po obsahové stránce je diplomová

práce velmi kvalitně zpracována,

struktura práce je logická a

vyvážená, nebyly opomenuty žádné

významné aspekty řešeného tématu.

V úvodních kapitolách je definován

pojem kvality služeb a jsou

charakterizovány vybrané metody

jejího měření v prostředí knihoven.

Následuje stručný popis aktuální

situace v oblasti hodnocení kvality

knihovnických služeb jak v České

republice, tak v zahraničí. Stěžejní

částí diplomové práce je průzkum

ve vybraných dvou vysokoškolských

knihovnách. Průzkum mohl být

proveden díky navázání úzké

spolupráce s řediteli obou institucí.

Výsledky umožňují zajímavý pohled

na jednotlivé metody hodnocení

kvality a zvážení vhodnosti jejich

použití, příp. volby té nejvhodnější

0-40 bodů 33
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kombinace vzájemně se

doplňujících metod.

přínos a novost práce Jak již bylo zmíněno: jedná se o

téma, které není v rámci knihoven –

jak veřejných, tak akademických,

ještě zdaleka vyřešené a

v současnosti se mu věnuje mnoho

odborníků. Důvody jsou jak interní

– management knihoven se snaží

získávat co nejpodrobnější zpětnou

vazbu na výkony své instituce, tak

externí – zřizovatelé veřejných

knihoven a vedení univerzit

v případě VŠ knihoven chtějí být

informováni o úrovni služeb

spravované knihovny. V zahraničí

jsou běžné i různé žebříčky

srovnávající knihovny dle různých

kritérií. Jelikož se jedná o praxi,

které v nedaleké době zasáhne i do

českého prostředí, je nutné, aby

byla tato problematika detailně

prozkoumána a zvážena.

Domnívám se, že předložená práce

je podnětným příspěvkem k řešení

této problematiky.

0-20 bodů 20

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Výběr pramenů je zcela

odpovídající tématu diplomové

práce – zahrnuty jsou jak české, tak

zahraniční informační zdroje.

Použité prameny jsou korektně

citovány.

0-20 bodů 20

slohové zpracování Text předložené DP je velmi dobře

zpracovaný, stylisticky na vysoké

úrovni, čtivý a jednoznačně splňuje

kritéria pro tento typ práce.

0-15 bodů 15

gramatika textu Kvalita textu není narušena

negativními gramatickými či

stylistickými jevy.

0-5 bodů 5
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Prohlašuji, že předložená diplomová práce splňuje požadavky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Doporučuji hodnotit stupněm

„výborně“.

……………………….

PhDr. Hana Landová, Ph.D.

V Praze dne 6. 9. 2014

CELKEM max. 100

bodů

93